

PLANILHA DE CUSTO							
LEPAC							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	PRODUTIVIDADE	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (12 meses)
1	Áreas Internas						
1.1	Áreas administrativas						
1.1.1.	Áreas operacionais administrativas - Administração	800	M²	31,75	R\$ 10,18	R\$ 323,22	R\$ 3.878,64
1.2.	Áreas Hospitalares e assemelhadas						
1.2.1	Áreas Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares.	350	M²	235,34	R\$ 25,39	R\$ 5.975,28	R\$ 71.703,36
1.2.2	Áreas Críticas - noturno - Áreas operacionais hospitalares.	700	M²	235,34	R\$ 12,69	R\$ 2.986,46	R\$ 35.837,52
1.2.3	Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares	450	M²	70,62	R\$ 18,10	R\$ 1.278,22	R\$ 15.338,64
1.2.4	Áreas Semi - críticas - noturno - Áreas operacionais hospitalares	900	M²	70,62	R\$ 9,87	R\$ 697,02	R\$ 8.364,24
1.2.5	Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas de circulação	650	M²	78,40	R\$ 12,53	R\$ 982,35	R\$ 11.788,20
1.2.6	Áreas Semi - críticas - noturno - Áreas de circulação	1300	M²	78,40	R\$ 6,84	R\$ 536,26	R\$ 6.435,12
1.2.7	Áreas Não Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares	550	M²	41,89	R\$ 14,81	R\$ 620,39	R\$ 7.444,68
1.2.8	Áreas Não Críticas - diurno - Áreas de circulação	800	M²	21,42	R\$ 10,18	R\$ 218,06	R\$ 2.616,72
2	Área Externa						
2.1	Pisos pavimentados adjacentes às edificações (depósito de gás, bomba e compressor)	2700	M²	8,58	R\$ 3,02	R\$ 25,91	R\$ 310,92
2.2	Caixa D'água (nível 7,95m)	2700	M²	24,24	R\$ 3,02	R\$ 73,20	R\$ 878,40
3	Esquadrias Face Interna e Externa						
3.1	Face externa sem exposição a situação de risco	380	M²	43,70	R\$ 1,82	R\$ 79,53	R\$ 954,36
3.2	Face externa com exposição a situação de risco	160	M²	4,00	R\$ 4,32	R\$ 17,28	R\$ 207,36
3.3	Face interna sem exposição a situação de risco	380	M²	47,70	R\$ 1,82	R\$ 86,81	R\$ 1.041,72
VALOR TOTAL:						R\$ 13.899,99	R\$ 166.799,88

ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMBLHADAS										
Áreas Internas										
Áreas operacionais administrativas - Administração						Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas de circulação				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/800	0,00125000	R\$ 8.145,85	R\$ 10,18		Servente	1/650	0,00153846	R\$ 8.145,85	R\$ 12,53
TOTAL:				R\$ 10,18		TOTAL:				R\$ 12,53
Áreas Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares						Áreas Semi - críticas - noturno - Áreas de circulação				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/350	0,00285714	R\$ 8.886,06	R\$ 25,39		Servente	1/1300	0,00076923	R\$ 8.886,06	R\$ 6,84
TOTAL:				R\$ 25,39		TOTAL:				R\$ 6,84
Áreas Críticas - noturno - Áreas operacionais hospitalare						Áreas Não Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/700	0,00142857	R\$ 8.886,06	R\$ 12,69		Servente	1/550	0,00181818	R\$ 8.145,85	R\$ 14,81
TOTAL:				R\$ 12,69		TOTAL:				R\$ 14,81
Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares						Áreas Não Críticas - diurno - Áreas de circulação				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/450	0,00222222	R\$ 8.145,85	R\$ 18,10		Servente	1/800	0,00125000	R\$ 8.145,85	R\$ 10,18
TOTAL:				R\$ 18,10		TOTAL:				R\$ 10,18
Áreas Semi - críticas - noturno - Áreas operacionais hospitalares										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)						
Servente	1/900	0,00111111	R\$ 8.886,06	R\$ 9,87						
TOTAL:				R\$ 9,87						
Área Externa										
s pavimentados adjacentes às edificações (depósito de gás, bomba e compres						Caixa D'água (nível 7,95m)				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente	1/2700	0,00037037	R\$ 8.145,85	R\$ 3,02		Servente	1/2700	0,00037037	R\$ 8.145,85	R\$ 3,02
TOTAL:				R\$ 3,02		TOTAL:				R\$ 3,02
Esquadrias Face Interna e Externa										
Face externa sem exposição a situação de risco										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)			
Servente	1/380	0,00263158	16	0,005297733	0,0002231	R\$ 8.145,85	R\$ 1,82			
TOTAL:							R\$ 1,82			
Face externa com exposição a situação de risco										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)			
Servente	1/160	0,00625000	16	0,005297733	0,0005298	R\$ 8.145,85	R\$ 4,32			
TOTAL:							R\$ 4,32			
Face interna sem exposição a situação de risco										
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)		(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)			
Servente	1/380	0,00263158	16	0,005297733	0,0002231	R\$ 8.145,85	R\$ 1,82			
TOTAL:							R\$ 1,82			

A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)		2025	
B	ESPECIFICAÇÃO		Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo "D"	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		RO000003/2025	
	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Higienização e Limpeza	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.743,48	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Auxiliar de Limpeza - Diurno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		16/01/2025	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			R\$ 1.743,48
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			40% * 1.518,00
D	Adicional Noturno			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F	INTERVALO INTRAJORNADA			
G	DSR INTRAJORNADA			
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 2.350,68
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	13 º Salário		2.350,68	8,33% R\$ 195,81
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (2,78%)		2.350,68	11,11% R\$ 261,16
TOTAL			19,44%	R\$ 456,97
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.1	Encargos previdenciários e FGTS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	INSS (20%)		2.807,65	20,00% R\$ 561,53
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO (2,5%)		2.807,65	2,50% R\$ 70,19
C	RAT X SAT (Conforme GFIP) (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)		2.807,65	3,00% R\$ 84,23
D	SESI OU SESC (1,5%)		2.807,65	1,50% R\$ 42,11
E	SENAI OU SENAC (1,0%)		2.807,65	1,00% R\$ 28,08
F	SEBRAE		2.807,65	0,60% R\$ 16,85
G	INCRA (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela		2.807,65	0,20% R\$ 5,62
H	FGTS (8,0%)		2.807,65	8,00% R\$ 224,61
TOTAL			36,80%	R\$ 1.033,22
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais				
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	R\$ 0,00
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,97	R\$ 620,76
C	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
D	Auxílio creche		SAL.BASE *50%*0,0199* 2/12	R\$ 2,89
E	Seguro de vida			R\$ 50,76
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 674,41
Quadro resumo dos benefícios				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			R\$ 456,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			R\$ 1.033,22
2.3	Benefícios diários e mensais			R\$ 674,41
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 2.164,60
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado		2.350,68	0,46% R\$ 10,81
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)		2.350,68	0,04% R\$ 0,94
C	Aviso prévio trabalhado		2.350,68	1,94% R\$ 45,60
D	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado (36,80% sobre o valor do Aviso Prévio Trabalhado)		2.350,68	0,77% R\$ 18,10
E	Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado. (Alterado Conf. Lei nº 13.932/2019)		2.350,68	4,00% R\$ 94,03
TOTAL DO MÓDULO 3			7,21%	R\$ 169,48
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		4.725,29	0,93% R\$ 43,95
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		4.725,29	1,39% R\$ 65,68
C	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		4.725,29	0,13% R\$ 6,14
D	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		4.725,29	0,02% R\$ 0,95
E	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (faltas legais)		4.725,29	0,28% R\$ 13,23
F	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		4.725,29	0,03% R\$ 1,42
G	Outros (Especificar)		4.725,29	0,00% R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			2,78%	R\$ 131,37
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
	Submódulo 4.2 - Intrajornada			Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		2,78%	R\$ 131,37
4.2	Submódulo 4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL			2,78%	R\$ 131,37
TOTAL DO MÓDULO 4				R\$ 131,37
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs			R\$ 40,53
B	Materiais			R\$ 1.081,13
C	Equipamentos			R\$ 109,89
D	Outros			R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				R\$ 1.231,55
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 5 (M1+M2+M3+M4+M5)				R\$ 6.047,68
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		6.047,68	5,00% R\$ 302,38
B	Lucro (MT + M5.A)		6.350,06	10,00% R\$ 635,01
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-8,65)/100]			85,75% R\$ 6.985,07
				R\$ 8.145,85
C	Tributos			14,25%
C.1	Tributos federais			9,25%
C.1.1	PIS		R\$ 8.145,85	1,65% R\$ 134,41
C.1.2	COFINS		R\$ 8.145,85	7,60% R\$ 619,08
C.2	Tributos municipais (ISS/ISSQN)		R\$ 8.145,85	5,00% R\$ 407,29
TOTAL DOS TRIBUTOS			14,25%	R\$ 1.160,78
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				R\$ 2.098,17
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.350,68
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 2.164,60
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 169,48
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 131,37
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			R\$ 1.231,55
Subtotal (A+B+C+ D+E)				R\$ 6.047,68
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 2.098,17
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 8.145,85

A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)		2025	
B	ESPECIFICAÇÃO		Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo "D"	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		RO000003/2025	
	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Higienização e Limpeza	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.743,48	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Auxiliar de Limpeza - Noturno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		16/01/2025	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			R\$ 1.743,48
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			40% * 1.518,00
D	Adicional Noturno			R\$ 313,42
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F	INTERVALO INTRAJORNADA			
G	DSR INTRAJORNADA			
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 2.664,10
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	13 º Salário		2.664,10	8,33%
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (2,78%)		2.664,10	11,11%
TOTAL			19,44%	R\$ 517,90
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.1	Encargos previdenciários e FGTS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	INSS (20%)		3.182,00	20,00%
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO (2,5%)		3.182,00	2,50%
C	RAT X SAT (Conforme GFIP) (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)		3.182,00	3,00%
D	SESI OU SESC (1,5%)		3.182,00	1,50%
E	SENAI OU SENAC (1,0%)		3.182,00	1,00%
F	SEBRAE		3.182,00	0,60%
G	INCRA (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela		3.182,00	0,20%
H	FGTS (8,0%)		3.182,00	8,00%
TOTAL			36,80%	R\$ 1.170,97
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais				
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	R\$ 0,00
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,97	R\$ 620,76
C	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
D	Auxílio creche		SAL.BASE *50%*0,0199* 2/12	R\$ 2,89
E	Seguro de vida			R\$ 50,76
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 674,41
Quadro resumo dos benefícios				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			R\$ 517,90
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			R\$ 1.170,97
2.3	Benefícios diários e mensais			R\$ 674,41
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 2.363,28
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado		2.664,10	0,46%
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)		2.664,10	0,04%
C	Aviso prévio trabalhado		2.664,10	1,94%
D	Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado (36,80% sobre o valor do Aviso Prévio Trabalhado)		2.664,10	0,77%
E	Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado. (Alterado Conf. Lei nº 13.932/2019)		2.664,10	4,00%
TOTAL DO MÓDULO 3			7,21%	R\$ 192,07
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		5.259,98	0,93%
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		5.259,98	1,39%
C	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		5.259,98	0,13%
D	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		5.259,98	0,02%
E	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (faltas legais)		5.259,98	0,28%
F	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		5.259,98	0,03%
G	Outros (Especificar)		5.259,98	0,00%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			2,78%	R\$ 146,23
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
	Submódulo 4.2 - Intra jornada			Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		2,78%	R\$ 146,23
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL			2,78%	R\$ 146,23
TOTAL DO MÓDULO 4				R\$ 146,23
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs			R\$ 40,53
B	Materiais			R\$ 1.081,13
C	Equipamentos			R\$ 109,89
D	Outros			R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				R\$ 1.231,55
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 5 (M1+M2+M3+M4+M5)				R\$ 6.597,23
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		BASE DE CÁLCULO	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		6.597,23	5,00%
B	Lucro (MT + M5.A)		6.927,09	10,00%
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-8,65)/100]			85,75%
				R\$ 7.619,80
C	Tributos			14,25%
C.1	Tributos federais			9,25%
C.1.1	PIS		R\$ 8.886,06	1,65%
C.1.2	COFINS		R\$ 8.886,06	7,60%
C.2	Tributos municipais (ISS/ISSQN)		R\$ 8.886,06	5,00%
TOTAL DOS TRIBUTOS			14,25%	R\$ 1.266,26
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				R\$ 2.288,83
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.664,10
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 2.363,28
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 192,07
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 146,23
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			R\$ 1.231,55
Subtotal (A+B+C+ D+E)				R\$ 6.597,23
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 2.288,83
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 8.886,06

UNIFORMES E EPI (POR FUNCIONÁRIO)							
AUXILIAR DE LIMPEZA, LIMPADOR DE FACHADA E ENCARREGADO							
Ordem	Uniformes	Periodicidade	Quantidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Mensal
1	Calça	6 meses	2	4	R\$ 57,00	R\$ 228,00	R\$ 19,00
2	Camisa	6 meses	2	4	R\$ 38,99	R\$ 155,96	R\$ 13,00
3	Crachá	6 meses	1	2	R\$ 2,24	R\$ 4,48	R\$ 0,37
4	Par de calçados	6 meses	1	2	R\$ 43,50	R\$ 87,00	R\$ 7,25
5	Bloqueador solar 30 (trinta) FPS	6 meses	1	2	R\$ 25,05	R\$ 10,92	R\$ 0,91
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO							R\$ 40,53
<p>INFORMAÇÃO:</p> <p>Devido à fase de elaboração do Estudo Técnico Preliminar, ainda não foi possível definir as especificações ou quantidades dos uniformes necessários. Para contornar essa lacuna e agilizar o processo, o departamento encarregado de criar planilhas decidiu recorrer à Cláusula Trigésima da Convenção Coletiva de Trabalho RO000003/2025, estipulada pelo Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza Pública e Locação de Mão-de-Obra do Estado de Rondônia.</p> <p>De acordo com essa cláusula, as empresas são obrigadas a fornecer uniformes completos aos seus funcionários. Um uniforme completo consiste, no mínimo, em duas calças, duas camisas, um crachá e um par de calçados, os quais devem ser substituídos a cada seis meses. Além disso, as empresas devem fornecer os equipamentos de proteção individual e coletiva necessários conforme as normas regulamentadoras.</p> <p>Para os trabalhadores que estão expostos ao sol ou à chuva, as empresas têm a responsabilidade de disponibilizar capas impermeáveis, bloqueador solar com fator de proteção acima de 30 (FPS) e outros acessórios essenciais para garantir a proteção adequada.</p>							

MATERIAL							
Consumo Mensal							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
1	HIPOCLORITO DE SÓDIO	LITROS	22	264	R\$ 6,00	R\$ 1.584,00	R\$ 132,00
2	DESINFETANTE MULTIUSO (TIPO VEJA)	FRASCO	04	48	R\$ 6,53	R\$ 313,44	R\$ 26,12
3	DESINFETANTE EUCALÍPTO/LAVANDA	LITROS	12	144	R\$ 6,53	R\$ 940,32	R\$ 78,36
4	SABONETE LIQUIDO	LITROS	09	108	R\$ 5,94	R\$ 641,52	R\$ 53,46
5	DETERGENTE LÍQUIDO	LITROS	21	252	R\$ 4,00	R\$ 1.008,00	R\$ 84,00
6	ALCOOL EM GEL	LITROS	10	120	R\$ 6,21	R\$ 745,20	R\$ 62,10
7	MASCÁRAS PFF2/N95	UNIDADE	08	96	R\$ 1,20	R\$ 115,20	R\$ 9,60
8	LUVA AMARELA (M)	PAR	05	60	R\$ 6,90	R\$ 414,00	R\$ 34,50
9	LUVA AZUL (M)	PAR	05	60	R\$ 2,25	R\$ 135,00	R\$ 11,25
10	TOUCA DESCARTÁVEL	UNIDADE	120	1440	R\$ 0,30	R\$ 432,00	R\$ 36,00
11	AROMATIZADOR DE AR SPRAY	FRASCO 500ML	02	24	R\$ 8,78	R\$ 210,72	R\$ 17,56
12	PANO MULTI USO	ROLO COM 600	1	12	R\$ 36,00	R\$ 432,00	R\$ 36,00
13	FIBRA LIMPEZA LEVE	UNIDADE	06	72	R\$ 3,43	R\$ 246,96	R\$ 20,58
14	FIBRA LIMPEZA PESADA	UNIDADE	06	72	R\$ 1,78	R\$ 128,16	R\$ 10,68
15	DESINFETANTE HOSPITALAR (PEROX)	LITROS	05	60	R\$ 28,63	R\$ 1.717,80	R\$ 143,15
16	BORRIFADOR	UNIDADE	01	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60	R\$ 4,80
17	ESPONJA DUPLA FACE	UNIDADE	07	84	R\$ 0,98	R\$ 82,32	R\$ 6,86
18	REFIL MOP UMIDO	UNIDADE	05	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00	R\$ 175,00
19	PAPEL HIGIÊNICO 300 MTS	UNIDADE	28	336	R\$ 9,60	R\$ 3.225,60	R\$ 268,80
20	PAPEL HIGIÊNICO 30 MTS	UNIDADE	123	1476	R\$ 0,88	R\$ 1.298,88	R\$ 108,24
21	PAPEL TOALHA 1000 FLS	PACOTE	40	480	R\$ 8,80	R\$ 4.224,00	R\$ 352,00
22	PANO DE CHÃO	UNIDADE	05	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00
23	SACO DE LIXO 100 LTS	UNIDADE	659	7908	R\$ 0,29	R\$ 2.293,32	R\$ 191,11
24	SACO DE LIXO 60 LTS	UNIDADE	184	2208	R\$ 0,14	R\$ 309,12	R\$ 25,76
25	SACO DE LIXO 40 LTS	UNIDADE	300	3600	R\$ 0,08	R\$ 288,00	R\$ 24,00
26	SACO DE LIXO 20 LTS	UNIDADE	225	2700	R\$ 0,08	R\$ 216,00	R\$ 18,00
27	LIMPA VIDRO	LITROS	4	48	R\$ 7,04	R\$ 337,92	R\$ 28,16
28	ALCOOL EM 70% LÍQUIDO	LITROS	4	48	R\$ 6,21	R\$ 298,08	R\$ 24,84
29	LUSTRA MÓVEIS	UNIDADE	2	24	R\$ 3,10	R\$ 74,40	R\$ 6,20
30	REMOVEDOR MULTIUSO LIMPEZA	LITROS	2	24	R\$ 37,48	R\$ 899,52	R\$ 74,96
31	MÁSCARA DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	600	R\$ 0,91	R\$ 546,00	R\$ 45,50
32	ESPONJA DE AÇO	PACOTE	2	24	R\$ 2,02	R\$ 48,48	R\$ 4,04
Consumo Bimestral							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
33	ESCOVA PARA AZULEIJOS E RECANTOS	UNIDADE	01	6	R\$ 4,88	R\$ 29,28	R\$ 2,44
34	RODO 40 CM	UNIDADE	01	6	R\$ 7,58	R\$ 45,48	R\$ 3,79
35	RODO 60 CM	UNIDADE	01	6	R\$ 8,99	R\$ 53,94	R\$ 4,50
36	SÓDA CÁUSTICA	500 GRAMAS	01	6	R\$ 20,22	R\$ 121,32	R\$ 10,11
Consumo Semestral							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
37	BALDE 15L	UNIDADE	01	2	R\$ 16,84	R\$ 33,68	R\$ 2,81
38	ESCOVA SANITÁRIA	UNIDADE	02	4	R\$ 4,98	R\$ 19,92	R\$ 1,66
39	VASSOURA	UNIDADE	02	4	R\$ 8,24	R\$ 32,96	R\$ 2,75
40	ESFREGÃO	UNIDADE	01	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ 2,17
41	AVENTAL IMPERMEÁVEL	UNIDADE	02	4	R\$ 10,16	R\$ 40,64	R\$ 3,39
						R\$ 25.946,78	R\$ 2.162,25
TOTAL MENSAL							R\$ 1.081,13
INFORMAÇÃO :							
DETERGENTE LÍQUIDO - O valor cotado para o referido item foi R\$20,00, todavia, o valor corresponde a embalagem com 5 litros, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar em litro, o valor unitário corresponde a R\$20,00/5 = 4,00.							
PANO MULTI USO - O valor cotado para o referido item foi R\$3,00, todavia, o valor corresponde a a embalagem com 50 unidade, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar caixa com 600 unidades, o valor unitário corresponde a R\$3,00*12 = 36,00.							
DESINFETANTE HOSPITALAR (PEROX) - O valor cotado para o referido item foi R\$143,14, todavia, o valor corresponde a embalagem com 5 litros, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar em litro, o valor unitário corresponde a R\$143,14/5 = 28,63.							
PAPEL HIGIÊNICO 30 MTS- O valor cotado para o referido item foi R\$7,00, todavia, o valor corresponde a embalagem com 8 rolos, sendo assim, devido o fato de o TR solicitar a unidade, o valor unitário corresponde a R\$7,00/8= 0,88.							
SACO DE LIXO 100 LTS - O valor cotado para o referido item foi R\$28,50, todavia, o valor corresponde a pacote com 10							

EQUIPAMENTOS							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Vida Útil (Meses)	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total Mensal
42	KIT CARRINHO DE LIMPEZA PROFISSIONAL 01 Balde espremedor 01 Placa de sinalização “piso molhado” 01 Pá plástica para lixo 01 Mop pó 60cm 01 Mop úmido cru	KIT	02	60	R\$ 1.362,63	R\$ 2.725,26	R\$ 45,42
43	ENCERADEIRA INDUSTRIAL /220 W GRANDE	UNIDADE	01	60	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00	R\$ 39,17
44	CARRINHO DE MÃO	UNIDADE	01	60	R\$ 199,12	R\$ 199,12	R\$ 3,32
45	ESCADA PORTÁTIL	UNIDADE	01	60	R\$ 500,10	R\$ 500,10	R\$ 8,34
46	EXTENSÃO ELÉTRICA/ 20 METROS	UNIDADE	01	60	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 1,17
47	TESOURA DE JARDIM	UNIDADE	01	60	R\$ 44,95	R\$ 44,95	R\$ 0,75
48	ENXADA	UNIDADE	01	60	R\$ 38,90	R\$ 38,90	R\$ 0,65
49	RASTELO	UNIDADE	01	60	R\$ 17,80	R\$ 17,80	R\$ 0,30
50	PÁ DE LIXO	UNIDADE	04	60	R\$ 6,41	R\$ 25,64	R\$ 0,43
51	LAVADORA ALTA PRESSÃO	UNIDADE	01	60	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 10,83
52	FACÃO	UNIDADE	01	60	R\$ 26,49	R\$ 26,49	R\$ 0,44
53	CAPA DE CHUVA	UNIDADE	02	60	R\$ 17,97	R\$ 35,94	R\$ 0,60
Material Permanente							
54	DISPENSADORES PARA ÁLCOOL GEL	UNIDADE	08	60	R\$ 21,48	R\$ 171,84	R\$ 2,86
55	DISPENSADORES PARA SABONETE LÍQUIDO (400ML)	UNIDADE	08	60	R\$ 21,48	R\$ 171,84	R\$ 2,86
56	DISPENSADORES PARA PAPEL TOALHA	UNIDADE	08	60	R\$ 23,00	R\$ 184,00	R\$ 3,07
57	DISPENSER PAPEL HIGIENICO	UNIDADE	04	60	R\$ 22,35	R\$ 89,40	R\$ 1,49
58	LIXEIRA COM TAMPA/PEDAL DE 30L (LIXO COMUM)	UNIDADE	18	60	R\$ 54,35	R\$ 978,30	R\$ 16,31
59	LIXEIRA COM TAMPA/PEDAL DE 60L (LIXO COMUM)	UNIDADE	05	60	R\$ 50,14	R\$ 250,70	R\$ 4,18
60	CARROS DE 200L COM TAMPA PARA TRANSPORTE INTERNO DE RESÍDUOS	UNIDADE	02	60	R\$ 425,82	R\$ 851,64	R\$ 14,19
61	CONTÊINERES DE 360L COM TAMPA PARA ABRIGO EXTERNO DE RESÍDUOS	UNIDADE	03	60	R\$ 1.267,71	R\$ 3.803,13	R\$ 63,39
						R\$ 13.185,05	R\$ 219,77
TOTAL MENSAL							R\$ 109,89